À ici e iro
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 — Centro — Ferreiros - PE

CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

ATA DA 119º (CENTÉSIMA DÉCIMA NONA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE FERREIROS/PE: 2º (SEGUNDO) PERÍODO ANUAL DA 14º

(DÉCIMA QUARTA) LEGISLATURA.

Ao 10º (décimo) dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, (2024) na sala

destinada às sessões, no prédio novo da Câmara Municipal de Ferreiros, situado à

Rua Júlio Veloso nº 939 nesta Cidade, precisamente às 20h00min (vinte) horas, reuniv-

se esta edilidade, sob a Presidência do nobre Vereador Gilcelio Oliveira Pontes, 1º

(primeiro) Secretário, Josinaldo de Araújo Silva, e 05 demais Edis: José Cândido da

Silva, José Davi Veloso Silva, Luiz Francisco de Vasconcelos Junior Salatiel Paz de

Freitas Domingos, Tarcísio Saraíiva Borba de Meneses e Wagner Rosendo da Costa,

e à ausência justiicada do 1º (primeiro) Secretário, Sr, Bruno Japhet da Matta

Albuquerque Filho, Com a ausência do 2º (segundo) secretário, o Sr. Presidente

convidou o Vereador Wagner Rosendo da Costa para assumir a 2º (segunda)

Secretaria interinamente, O mesmo recusou o convite. Prosseguindo, o Presidente da

casa, fez a leitura da ata da sessão anterior, e logo após pôs a mesma em discussão

£ votação, sendo a mesma APROVADA por unanimidade dos presentes. Em

seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 2º (Segundo) Secretário que efetuasse a leitura

do expediente que será disponibilizado aos senhores Vereadores. Parecer nº

013/2024 da Comissão de Justiça e Redação e Parecer nº 010/2024 da Comissão de

Finanças e Orçamento ao Projeto de Lei nº 004/2024 do Poder Executivo Municipal,

que Revisa para o exercício de 2025 o plano plurianual de 2021 a 2025 do municiípio

de Ferreiros/PE. Lido os pareceres o Sr. Presidente encaminhou o Projéto de Lei nº

004/2024 para a ordem do dia. Projeto de Lei nº 009/2024 de iniciativa do Vereador

Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, que Denomina Logradouro Público e dá outras

providências. Lido o projeto, o Sr. Presidente encaminhou o mesmo para as

Comissões Permanentes Competentes apresentarem seus pareceres. Requerimento

nº 033/2024 de iniciativa do vereador Luiz Francisco de Vasconcelos Junior, Solicita

que seja consignado na ata dos trabalhos da sessão desta noite, um Voto de Profundo

Pesar, pelo falecimenta da Sra. Álice Ramos de Paíva Cruz, ocorrido no dia 02 de

Página 1 de 3

Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros - PE

CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195
CN.P). 08,825.713/0001-04

dezembro do corrente ano. Lido o requerimento, o Sr, Presidente encaminhou o

mesmo para a Ordem do Dia da presente sessão para sua discussão e votação.

Requerimento nº 034/2024 — solicita que sejam dispensados os pareceres das

comissões técnicas permanentes ao Projeto de Lei nº D09/2024, Lido o Requerimento

o Sr. Presidente encaminhou para a ordem do dia. Não havendo mais nenhuma

matéria para a leitura do EXPEDIENTE, e nenhum Vereador se inscreveu para fazer

uso da palavra, o Sr. Presidente passou para a ORDEM DO DIA, pondo em discussão

o Projeto de Lei nº 004/2024 do Poder Executivo Municipal. Ninguém discutiu a

matéria. Posto a votos, o Projeto de Lei nº 004/2024, foi APROVADO por

unanimidade dos presentes. Em discussão o Requerimento nº 033/2024 - discutiu

a matéria o autor; posto a votos o Requerimento nº 033/2024, foi APROVADO por

unanimidade dos presentes. Em discussão. O Requerimento nº 034/2024 - Ninguém

discutiu a matéria; posto a votos, o Requerimento nº 034/2024, foi APROVADO por

unanimidade dos presentes. Em discussão o Projeto de Lei nº 009/2024 - Ninguém

discutiu a matéria; posto a votos, o Projeto de Lei nº 009/2024, foi APROVADO por

unanimidade dos presentes. Não havendo nenhuma matéria para discussão ou

votação na ordem do dia, o Sr. Presidente passou para as EXPLICAÇÕES

PESSOAIS. Não havendo nenhum vereador inscrito, o Sr. Presidente declarou

Encerrada a presente sessão às 20h25min (vinte horas e vinte e cinco minutos), À

presente sessão tem seu áudio e atas gravados em CDs, identificados e datados de

10/12/2024, arquivados no Departamento de áudios e atas da Câmara Municipal de

Ferreiros. Para constar, eu, Josinaldo de Araújo Silva, 1º (primeiro) Secretário, em 03

(três) páginas rubricadas pelo Sr. Presidente, lavyrei a presente ata, a qual vai

devidamente assinada por mim, o Sr. Presidente e demais Vereadores presentes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ferreiros, em 10 de dezembro de

2024.

Página 2 de 3

Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira

Rua Júlio Veloso, 93 - Centro - Ferreiros — PE

CEP 55880-000 - fone: (0XX81)3657-1195

C-N.P.). 08.825.713/0001-04

1º Secretário:

Demais Vereadores presentes:

José Candido da Silva José Davi Veloso Silva

Wagner Rosendo da Costa

Página 3 de 3